
【資料№⑵－84－１】 

門 保 増 第 3 5 5 号 

平成 30年６月 13日 
 

門真市保健福祉部健康増進課 

課 長  高 田 育 子 

 

 

1歳 6か月児健康診査時の日付と身長の誤りについて（お詫び） 

 

先日は、1 歳 6 か月児健康診査を受診いただき、誠にありがとうございます。 

その際、母子健康手帳に記載いたしました、日付と身長に誤りがございました。

内容は、母子健康手帳に押印した日付が１日前の６月 7 日となっておりました

ことに加え、身長計のメモリの読み誤りにより、本来より 3.1ｃｍ低い値になっ

ておりましたことの２点でございます。大変ご迷惑をおかけし、申し訳ございま

せんでした。 

つきましては、お子さまの大切な成長の記録ですので、母子健康手帳の１歳６

か月児健康診査の計測結果欄に正確な情報を記載して、お届けいたしました。 

また、大変お手数をおかけいたしますが母子健康手帳内の乳幼児身体発育曲

線（グラフ）のプロット（点）の訂正をしていただきますよう宜しくお願いいた

します。 

本市といたしましては、今回の件を健康診査事業の信頼性を損なう事態とし

て重く受け止め、保護者のみなさまにご迷惑とご心配をおかけしましたことを

深くお詫び申し上げます。 

今後このようなことがないよう、再発防止にむけての対策を徹底してまいり

ますので、引き続き健康診査事業にご理解賜りますようお願い申し上げます。 

もし、ご不明な点等ございましたら、下記までご連絡いただきますよう重ねて

お願い申し上げます。 

 
※今回、お届けしました母子健康手帳の記録につきましては、内容の改訂により使用不可となりました母

子健康手帳を再利用いたしております。 

 

【問合先】 

門真市保健福祉部健康増進課  

（乳幼児健診担当）中谷・田中・中野 

 

ＴＥＬ ０６－６９０４－６５００ 


